
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД НАБЕРЕЖНЫЕ ЧЕЛНЫ 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЯР ЧАЛЛЫ ШѲЬѲРЕ 

МУНИЦИПАЛЬ БЕРѲМЛЕГЕ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О -if і  </ і

КАРАР

О внесении изменений в устав 
муниципального автономного 
учреждения дополнительного 
образования города Набережные 
Челны «Детская школа искусств»

В соответствии со статьей 52 Гражданского кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», статьей 41 
Устава города, постановлением Исполнительного комитета от 14.12.2010 № 8140 «Об 
утверждении порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации 
муниципальных учреждений города Набережные Челны, а также утверждения уставов 
муниципальных учреждений города Набережные Челны и внесения в них изменений»

1. Внести в устав муниципального автономного учреждения дополнительного 
образования города Набережные Челны «Детская школа искусств», утвержденный 
постановлением Исполнительного комитета от 06.10.2015 № 5650 (в редакции 
постановлений Исполнительного комитета от 25.08.2017 № 4987, 24.05.2018 № 2904, 
19.09.2018 № 5330, от 15.12.2020 № 6897), следующие изменения:

1) четвертый абзац пункта 2 изложить в следующей редакции:
«Яр Чаллы шэЬэренец «Балалар сэнгать мэктэбе» ѳстэмэ белем биру муниципаль 

авто ном учреждениесе.»;
2) седьмой абзац пункта 2 изложить в следующей редакции:
«Балалар сэнгать мэктэбе» ѲББМАУ.».
2. Наделить директора муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования города Набережные Челны «Детская школа искусств» Борознову Н.С. 
полномочиями по государственной регистрации изменений, вносимых в устав 
муниципального автономного учреждения дополнительного образования города 
Набережные Челны «Детская школа искусств», в Инспекции Федеральной налоговой 
службы России по городу Набережные Челны Республики Татарстан.

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

Руководитель 
Исполнительного комитета

3. Контроль за исполне постановления

Ф.Ш. Салахов

возложить



Д о ку м е н т  распечатан

филиал ГБУ М Ф Ц  г. Н абереж ны е Челны
423800, Республика Татарстан, г. Н абережны е Челны, ул. М ира, д. 62
Хафизова Айгуль Илгизаровна
Дата и время 27.07.2022 14:34

Учредительный документ юридическою дина 
01 PH 1031616005772 в новой редакции 
представлен при внесении в ЕГРЮЛ 
•записи от 25.07.2022 за ГРН 2221600989344

т
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

УСИЛЕННОЙ КВАЛИФИЦИРОВАННОЙ 
ЭЛЕКГРОН НОЙ ПОДПИСЬЮ

сведения о сертификате эп
Сертификат 1D3CB10008АЕ78А04Е5077ВЕВА6291F6 
Владелец Садыкова Эльза Зиннуровна 
Межрайонная ИФНС России №18 по Республике Татарстан 
Действителен: с 24.12.2021 по 24.03.2023

Утвержден
постановлением Руководителя 
Исполнительного комитета 
от «06» октября 2015 № 5650

УСТАВ
муниципального автономного учреждения дополнительного образования города 

Набережные Челны «Детская школа искусств»
(в редакции постановлений Исполнительного комитета от 25.08.2017 № 4987, 

24.05.2018 № 2904, 19.09.2018 № 5330, от 15.12.2020 № 6897, 
от 07.07.2022 № 3384)

город Набережные Челны 
2015 год



2

Глава 1. Общие положения

1. Настоящий устав регулирует деятельность муниципального автономного 
учреждения дополнительного образования города Набережные Челны «Детская 
школа искусств» (далее - Школа), созданного на основании постановления 
Исполнительного комитета города Набережные Челны от 16» мая 2008 года 
№ 1401 в целях реализации прав граждан на дополнительное образование.

2. Официальное наименование Школы.
Полное официальное наименование Школы:
на русском языке: муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования города Набережные Челны «Детская школа искусств»;
на татарском языке: Яр Чаллы шэЬэренец «Балалар сэнгать мэктэбе» ѳстэмэ 

белем биру муниципаль автоном учреждениесе.
Сокращенное наименование Школы:
на русском языке: МАУДО «Детская школа искусств»;
на татарском языке: «Балалар сэнгать мэктэбе» ѲББМАУ.
3. Место нахождения Школы.
Юридический адрес: 423807, Республика Татарстан, город Набережные 

Челны, улица им. Батенчука Е.Н., д. 17.
Фактический адрес: 423807, Республика Татарстан, город Набережные 

Челны, улица им. Батенчука Е.Н., д. 17.
4. Школа финансируется за счёт средств бюджета Республики Татарстан и 

бюджета муниципального образования города Набережные Челны путем 
выделения субсидий на выполнение муниципального задания, а также иных 
источников.

5. Учредителем Школы является муниципальное образование город 
Набережные Челны в лице Муниципального казенного учреждения 
«Исполнительный комитет муниципального образования город Набережные 
Челны Республики Татарстан» (далее - Учредитель).

Почтовый адрес и реквизиты Учредителя: 423805, город Набережные Челны, 
проспект Хасана Туфана, дом 23, ИНН/КПП 1650135166/165001001, ОГРН 
1051614258740.

6. Функции и полномочия Учредителя Школы осуществляют:
1) Управление земельных и имущественных отношений Исполнительного 

комитета города Набережные Челны -  в области принятия решений:
- о передаче Школы на праве оперативного управления имущества, 

находящегося в муниципальной собственности города Набережные Челны;
- об определении видов и перечней особо ценного движимого имущества;
- об изъятии неиспользуемого имущества;

об осуществлении иных функций и полномочий Учредителя, 
установленных в соответствии с Положением об управлении земельных и 
имущественных отношений Исполнительного комитета города Набережные 
Челны.



3

2) Управление культуры Исполнительного комитета города Набережные 
Челны -  в области принятия решений:

- об определении целей, предмета и видов деятельности Школы;
- о постановке муниципального задания для Школы в соответствии с 

предусмотренной ее уставом основной деятельностью и финансовым 
обеспечением выполнения этого задания;

- о согласовании программы развития Школы;
- об утверждении устава Школы, изменений и дополнений в него;
- о рассмотрении и одобрении предложений руководителя Школы о создании 

и ликвидации филиалов Школы, об открытии и закрытии ее представительств;
- о реорганизации и ликвидации Школы, а также изменении ее типа;
- о составлении и утверждении планов и отчётов о финансово-хозяйственной 

деятельности;
- об утверждении бухгалтерской отчётности;
- об осуществлении контроля за деятельностью Школы, о сборе и обобщении 

данных по формам отчётности государственного статистического наблюдения, 
утвержденным законодательством Российской Федерации, а также формам 
отчётности, утвержденным Учредителем;

- об осуществлении иных функций и полномочий Учредителя, 
установленных в соответствии с Положением об управлении культуры 
Исполнительного комитета города Набережные Челны.

7. Основной целью деятельности Школы является осуществление 
образовательной деятельности по дополнительным общеразвивающим и 
предпрофессиональным программам в области музыкального, художественного и 
хореографического искусства.

Для этого Школа решает следующие основные задачи:
реализация программ дополнительного образования детей по 

художественно-эстетическому направлению;
- реализация дополнительных предпрофессиональных общеобразовательных 

программ в области музыкального, хореографического и художественного 
искусства;

- выявление одаренных детей в области музыкального, хореографического и 
художественного искусства в раннем детском возрасте;

- создание условий для художественного образования, эстетического 
воспитания, духовно-нравственного развития детей;

- приобретение детьми знаний, умений и навыков в области искусства;
воспитание у детей культуры сольного, ансамблевого и группового 

исполнения, приобретение детьми опыта творческой деятельности;
- овладение детьми духовными и культурными ценностями народов мира;
- подготовку одаренных детей к поступлению в образовательные 

организации, реализующие основные профессиональные образовательные 
программы в области искусства;



4

- организация методических объединений, семинаров, мастер-классов для 
всех категорий педагогических работников по художественно-эстетическому и 
предпрофессиональному направлению;

- предоставление обучающимся музыкального, хореографического и 
художественного образования;

- ведение методической работы, направленной на совершенствование 
программного обеспечения образовательного процесса, форм и методов 
образовательной и воспитательной деятельности;

- организация работы с одаренными детьми, проведение форумов, семинаров, 
мастер-классов, конференций, конкурсов и фестивалей;

- воспитание гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и свободам 
человека, любви к окружающей природе, Родине, семье, формирование здорового 
образа жизни;

- создание основ для осознанного выбора и последующего освоения 
обучающимися профессиональных образовательных программ;

- обеспечение необходимых условий для всестороннего развития личности 
ребенка, организация содержательного культурного досуга детей.

Для выполнения этих задач создаются условия, обеспечивающие охрану 
здоровья обучающихся, самореализацию и разностороннее развитие личности, в 
том числе возможность удовлетворения потребности обучающегося в 
самообразовании и получении дополнительного и предпрофессионального 
образования.

Медицинское обслуживание обучающихся в Школе осуществляется 
штатным медицинским персоналом, который наряду с директором и 
педагогическим работником несёт ответственность за сохранность жизни и 
здоровья, физическое развитие обучающихся, соблюдение санитарно-технических 
норм и режима дня. Школа предоставляет помещение и соответствующие условия 
для работы медицинского персонала.

8. В своей деятельности Школа руководствуется законодательством 
Российской Федерации, законодательством Республики Татарстан, 
муниципальными правовыми актами, настоящим Уставом, локальными актами 
Школы, а также договором, заключаемым Учредителем и Школой.

При осуществлении предпринимательской деятельности Школа 
руководствуется действующим законодательством, регулирующим данную 
деятельность.

9. Школа является юридическим лицом с момента государственной 
регистрации, имеет самостоятельный баланс, круглую печать, штампы, бланки со 
своим наименованием.

Школа может иметь лицевые счета для учёта операций со средствами:
- субсидии на выполнение муниципального задания;
- субсидии на иные цели (бюджетные инвестиции);
- по собственным доходам Школы.
При этом Школа осуществляет бухгалтерский учёт самостоятельно.
10. Школа обладает обособленным имуществом, закрепленным за ним на



5

праве оперативного управления, от своего имени приобретает и осуществляет 
имущественные и неимущественные права, несет обязательства, выступает в 
качестве истца, ответчика, третьего лица в суде, арбитражном суде в 
соответствии с законодательством Росийсской Федерации.

11. Школа строит свои отношения с другими организациями и гражданами 
во всех сферах деятельности на основе договоров, в своей деятельности 
учитывает интересы общества, другие условия выполнения обязательств.

12. Школа свободна в выборе форм и предмета договоров и обязательств, 
других форм, условий хозяйственных и иных взаимоотношений с организациями 
гражданами, не противоречащих законодательству Российской Федерации, 
законодательству Республики Татарстан, муниципальным правовым актом и 
настоящему Уставу.

13. Школа вправе осуществлять внешнеэкономическую деятельность в 
порядке, установленным законодательством Российской Федерации.

14. Школа отвечает по своим обязательствам, закрепленным за ней 
имуществом, за исключением недвижимого имущества и особо ценного 
движимого имущества, закрепленных за ней Учредителем или приобретенных 
Школой за счет средств, выделенных ей Учредителем на приобретение этого 
имущества.

15. Права Школы на ведение образовательной деятельности и льготы, 
установленные законодательством Российской Федерации, возникают с момента 
выдачи ей лицензии.

16. Школа по согласованию с Управлением культуры вправе определять 
организационную структуру, структурные подразделения Школы, создавать свои 
обособленные подразделения без права юридического лица, утверждать 
положения о них, принимать решения об их упразднении.

17. В Школе не допускаются создание и деятельность организационных 
структур политических партий, общественно-политических и религиозных 
движений и организаций (объединений).

18. Школа не имеет филиалов и представительств.

Глава 2. Организация образовательного процесса

19. Образовательный процесс в Школе организуется исходя из 
гарантированного государством права граждан Российской Федерации на 
получение дополнительного образования. Содержание образования в Школе 
определяется реализуемыми образовательными программами.

20. Дополнительное образование направлено на формирование и развитие 
творческих способностей обучающихся, удовлетворение их индивидуальных 
потребностей в интеллектуальном, нравственном и физическом 
совершенствовании, формирование культуры здорового и безопасного образа 
жизни, укрепление здоровья, а также на организацию их свободного времени. 
Дополнительное образование детей обеспечивает их адаптацию к жизни в



6

обществе, профессиональную ориентацию, а также выявление и поддержку детей, 
проявивших выдающиеся способности.

21. Основным предметом деятельности (основной деятельностью) Школы 
является оказание услуг в сфере образования, в том числе путем реализации 
дополнительных общеобразовательных программ. Дополнительные 
общеобразовательные программы подразделяются на общеразвивающие и 
предпрофессиональные программы. Дополнительные общеразвивающие 
программы реализуются как для детей, так и для взрослых. Содержание и сроки 
обучения программ определяются образовательной программой, разработанной и 
утвержденной Школой.

Сроки реализации дополнительных предпрофессиональных 
общеобразовательных программ в области искусства устанавливаются в 
соответствии с федеральными государственными требованиями. Сроки обучения 
по образовательным программам дополнительного образования детей 
художественно-эстетической направленности устанавливаются примерными 
учебными планами образовательных программ по видам искусств.

22. пункт утратил силу.
23. Дополнительные предпрофессиональные программы в сфере искусства 

реализуются для детей. Содержание дополнительных предпрофессиональных 
программ определяется образовательной программой, разработанной и 
утвержденной Школой в соответствии с федеральными государственными 
требованиями.

24. В Школе реализуются дополнительные предпрофессиональные 
общеобразовательные программы в области:

1) музыкального искусства «Фортепиано» -  срок обучения 8-9 лет;
2) музыкального искусства «Струнные инструмента» -  срок обучения 8-9

лет;
3) музыкального искусства «Духовые и ударные инструменты» -  срок 

обучения 5-6, 8-9 лет;
4) музыкального искусства «Хоровое пение» -  срок обучения 8-9 лет;
5) музыкального искусства «Народные инструменты» -  срок обучения 5-6, 

8-9 лет;
6) изобразительного искусства «Живопись» -  срок обучения 5-6, 8-9 лет;
7) хореографического искусства «Хореографическое творчество» -  срок 

обучения 8-9 лет.
25. Школа вправе вести научную и творческую, консультационную, 

просветительскую деятельность, деятельность в сфере охраны здоровья граждан и 
иную не противоречащую целям создания Школы деятельность, в том числе 
осуществлять организацию творческого отдыха обучающихся в каникулярное 
время.

26. Организация образовательного процесса в Школе регламентируется 
учебным планом (разбивкой содержания образовательной программы по учебным 
курсам, по дисциплинам и по годам обучения), годовым планом, годовым



7

календарным учебным графиком и расписаниями занятий, разрабатываемыми и 
утверждаемыми Школой самостоятельно.

Учебный план по дополнительным общеразвивающим программам 
разрабатывается в соответствии с примерными учебными планами, 
утвержденными Министерством культуры Российской Федерации. Учебный план 
по дополнительным предпрофессиональным программам в области искусства -  в 
соответствии с федеральными государственными требованиями.

27. Содержание дополнительного образования определяется программами, 
разрабатываемыми, принимаемыми и реализуемыми Школой самостоятельно с 
учетом федеральных государственных требований. Школа имеет право 
реализовывать образовательные программы в области музыкального, 
хореографического, изобразительного искусства и живописи в сокращенные 
сроки, а также по индивидуальным учебным планам при условии освоения 
обучающимися объема знаний, приобретения умений и навыков, 
предусмотренных федеральными государственными требованиями.

28. Обучение и воспитание в Школе ведется на русском и татарском 
языках.

29. Порядок приема граждан в Школу подробно регламентируется 
правилами приема и порядка отбора детей в Школу, которые не могут 
противоречить законодательству Российской Федерации в области образования и 
настоящему Уставу.

30. В первый класс проводится прием детей в возрасте от шести лет шести 
месяцев до девяти лет, при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, 
или от десяти до двенадцати лет (в зависимости от срока реализации 
образовательной программы в области искусств, установленного ФГТ). Также в 
Школу принимаются дети, достигшие возраста четырех лет, для освоения 
образовательной программы для детей дошкольного возраста.

31. Школа обязана ознакомить поступившего на обучение и его родителей 
(законных представителей) с настоящим Уставом, лицензией на право ведения 
образовательной деятельности и локальными актами, регламентирующими 
организацию образовательного процесса.

32. Перевод обучающегося из другого образовательного учреждения 
осуществляется на основании заявления родителей (законных представителей). В 
случае перевода по окончании учебного года представляются индивидуальный 
план обучающегося и академическая справка о нем.

33. пункт утратил силу.
34. Количество и наполняемость классов в Школе определяется в 

зависимости от числа поданых заявлений родителей (законных представителей) 
условий, созданных для осуществления образовательного процесса, и с учетом 
санитарных норм, указанных в лицензии. Изучение учебных предметов, 
предусмотренных учебным планом, и проведение консультаций в Школе 
осуществляются в форме индивидуальных занятий, мелкогрупповых занятий 
(численностью от 4 до 10 человек, по ансамблевым учебным предметам - от двух 
человек), групповых занятий (численностью от 11 человек).



8

35. В Школе применяется пятибалльная система оценок знаний 
обучающихся: «5»-отлично, «4»-хорошо, «3»-удовлетворительно, «2»- 
неудовлетворительно.

Промежуточная аттестация осуществляется в форме контрольных уроков, 
зачетов, академических концертов, творческих конкурсов, просмотров, экзаменов 
по семестрам.

Итоговая аттестация проводится по завершении учебных занятий по всем 
учебным предметам в виде концерта (академического концерта), исполнения 
программы, просмотра, выставки, показа, постановки, письменного и (или) 
устного ответа. Количество выпускных экзаменов и их виды по конкретной 
образовательной программе в области искусств устанавливаются федеральными 
государственными требованиями.

36. Обучающиеся, освоившие в полном объеме годовую программу 
дополнительного образования, переводятся в следующий класс. Обучающиеся, 
имеющие академическую задолженность по одному предмету, могут быть по 
решению педагогического совета Школы переведены в следующий класс условно.

Освоение полного курса программ дополнительного образования 
завершается обязательной итоговой аттестацией выпускников, осуществляемой в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации в области 
образования. Выпускники, прошедшие итоговую аттестацию, получают 
свидетельство о соответствующем образовании установленного образца, 
заверенное печатью Школы.

37. Дисциплина в Школе поддерживается на основе уважения человеческого 
достоинства обучающихся, педагогических и иных работников. Применение 
методов физического и психического насилия по отношению к обучающимся не 
допускается.

38. Исключение из Школы допускается по следующим основаниям:
1) по собственному желанию и желанию родителей (законных 

представителей), в том числе в связи с переводом в другое учебное заведение;
2) за невыполнение учебных планов, программ по итогам промежуточной 

аттестации;
3) за нарушение установленного порядка оплаты за обучение;
4) за умышленную порчу имущества Школы;
5) за аморальное поведение и действия, оскорбляющие нравственные чувства 

работников и обучающихся Школы;
6) за грубое нарушение правил внутреннего порядка и настоящего Устава;
7) по состоянию здоровья (при наличии противопоказаний от педиатра).
39. В Школе могут проводиться следующие мероприятия:
1) групповые, индивидуальные и постановочные занятия с преподавателем;
2) отчетные концерты, выставки, театральные постановки, лекции, 

выступления, научно-практические конференции, семинары, симпозиумы и 
мастер-классы, организуемые Школой для населения и организаций;

3) культурные мероприятия для обучающихся, организуемые Школой 
(посещение концертов, театров, музеев, выставок; встречи обучающихся с



9

представителями творческих организаций, деятелями искусства; классные 
концерты);

4) концертная и фестивальная деятельность (организация и проведение 
фестивалей, конкурсов) городского, регионального, республиканского и 
международного уровней.

40. Учебный год в Школе начинается с 1 сентября. В случае если 1 сентября 
приходится на выходной или нерабочий праздничный день, учебный год 
начинается в первый рабочий день после 1 сентября. Расписание занятий классов 
составляется администрацией Школы с учетом создания наиболее благоприятного 
режима труда и отдыха детей по представлению преподавателей с учетом 
пожеланий родителей, возрастных особенностей детей и установленных 
санитарно-гигиенических норм.

Продолжительность учебного года составляет не менее 38 недель. Учебный 
год для педагогических работников Школы составляет 44 недели, из которых 32- 
33 недели - проведение аудиторных занятий, 2-3 недели - проведение 
консультаций и экзаменов, в остальное время педагогические работники 
занимаются методической, творческой, культурно-просветительской работой.

При реализации дополнительных предпрофессиональных
общеобразовательных программ в области искусств продолжительность учебного 
года с первого класса по класс, предшествующий выпускному, составляет 39 
недель, в выпускном классе - 40 недель. Продолжительность учебных занятий в 
первом классе составляет 32 недели (за исключением образовательной программы 
со сроком обучения 5 лет), со второго класса (при сроке обучения 5 лет - с 
первого класса) по выпускной класс - 33 недели.

В Школе с первого по выпускные классы в течение учебного года 
предусматриваются каникулы в объеме не менее 4 недель, в первом классе 
устанавливаются дополнительные недельные каникулы. Летние каникулы 
устанавливаются в объеме 12-13 недель (в соответствии с федеральными 
государственными требованиями к соответствующей образовательной 
программе), за исключением последнего года обучения. Осенние, зимние, 
весенние каникулы проводятся в сроки, установленные для общеобразовательных 
}'чреждений при реализации ими основных образовательных программ 
начального общего и основного общего образования. Продолжительность 
каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, летом 
не менее двух месяцев.

41. пункт утратил силу.
42. Организация образовательного процесса, продолжительность учебных 

занятий, перемен между ними определяется положением о режиме занятий 
обучающихся, разработанным и утвержденным Школой.

43. Обучение осуществляется в две смены:
- первая смена - с 8.00ч. до 12.30ч.;
- вторая смена - с 13.00ч. до 20.00 ч.
44. Школа по своему усмотрению вправе выполнять работы, оказывать 

услуги, относящиеся к её основной деятельности, для граждан и юридических лиц



10

за плату и на одинаковых при оказании однородных услуг, условиях в порядке, 
; становлением Федеральными законами.

45. Отношения Школы с обучающимися и (или) родителями (законными 
-....гавителями) регламентируются в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации, настоящим Уставом, локальными 
актами Школы и договором, заключаемым с родителями (законными 
: ге ;ставителями) обучающихся.

46. Школа обеспечивает путем размещения на официальном сайте в сети 
интернет открытость и доступность следующей информации:

1)сведений:
- о дате создания Школы;
- о структуре Школы;
- о реализуемых основных и дополнительных образовательных программах с 

указанием численности обучающихся;
- о педагогических работниках с указанием образования и уровня 

квалификации;
о материально-техническом обеспечении и об оснащенности 

образовательного процесса (в том числе о наличии библиотеки, о доступе к 
информационным системам);

- об электронных образовательных ресурсах, доступ к которым 
обеспечивается обучающимся;

- о наличии стипендий и иных видов материальной поддержки, об условиях 
предоставления их обучающимся;

- о поступлении и расходовании финансовых и материальных средств по 
итогам финансового года;

2) копий:
- лицензии на право ведения образовательной деятельности с приложением;
- утвержденного в установленном порядке плана финансово-хозяйственной 

деятельности или бюджетной сметы Школы;
3) порядка оказания платных образовательных услуг, в том числе образца 

договора об оказании платных образовательных услуг, с указанием стоимости 
платных образовательных услуг;

4) сведений, указанных в п. 3.2. статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 
года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».

Указанная информация подлежит обновлению на сайте в течение 30 дней со 
дня внесения соответствующих изменений.

Глава 3. Финансово-хозяйственная деятельность

47. Имущество Школы находится в муниципальной собственности города 
Набережные Челны.

Объекты права собственности, закрепленные Учредителем за Школой 
(здания, сооружения, имущество, оборудование, а также другое необходимое



11

имущество потребительского, социального, культурного и иного назначения), 
находится в ее оперативном управлении с момента передачи имущества.

Земельные участки закрепляются за Школой в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации.

48. Школа владеет, пользуется и распоряжается закрепленным за ней 
учредителем на праве оперативного управления имуществом в пределах, 
установленных законом, в соответствии с уставными целями деятельности и 
назначение имущества.

Школа без согласия собственника не вправе распоряжаться особо ценным 
движимым имуществом, закрепленным за ним собственником или 
приобретенным Школой за счёт средств, выделенных ему собственником на 
приобретение такого имущества, а также недвижимым имуществом.

Перечни особо ценного движимого имущества определяются учредителем.
49. При осуществлении оперативного управления имуществом Школа 

обязана:
1) эффективно использовать закрепленное на праве оперативного управления 

имущество;
2) обеспечивать сохранность и использование закрепленного на праве 

оперативного управления имущества строго по целевому назначению;
3) не допускать ухудшения технического состояния, закрепленного на праве 

оперативного управления имущества (это требование не распространяется на 
ухудшения, связанные с нормативным износом этого имущества в процессе 
эксплуатации);

4) осуществлять текущий ремонт закрепленного имущества на основании 
договора передачи имущества.

Имущество и средства Школы отражаются на ее балансе и используются для 
достижения целей, определенных настоящим Уставом. Недвижимое имущество, 
закрепленное за Школой или приобретенное за счет средств, выделенных ей 
Учредителем на приобретение этого имущества, а также находящейся у Школы 
особо ценного движимого имущества подлежит обособленному учету в 
установленном порядке.

50. Финансовое обеспечение деятельности Школы осуществляется на основе 
нормативов, утверждаемых ежегодно соответствующими нормативно-правовыми 
актами Республики Татарстан и муниципального образования города Набережные 
Челны.

Основанием к получению бюджетных средств Школой является получение 
муниципального задания. Финансовое обеспечение выполнения муниципального 
задания осуществляется с учётом расходов на содержание недвижимого 
имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленных за Школой 
Учредителем или приобретенных Школой за счёт средств, выделенных ей 
Учредителем на приобретение такого имущества, расходов на уплату налогов, в 
качестве объекта налогообложения по которым признается соответствующее 
имущество, в том числе земельные участки.



12

Финансовые и материальные средства Школы, закрепленные за ним 
Учредителем, используются Школой в соответствии с ее уставом и изъятию не 
подлежат, если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации.

51. Школа вправе сверх установленного муниципального задания, а также в 
случаях, определенных нормативно-правовыми актами, в пределах 
установленного муниципального задания выполнять работы, оказывать услуги, 
относящиеся к основным видам ее деятельности, предусмотренным уставом, для 
граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех 
же услуг условиях.

Школа вправе вести приносящую доход деятельность, предусмотренную ее 
Уставом, постольку, поскольку это служит достижению уставных целей и 
соответствует указанным целям, и распоряжаться доходами от этой деятельности.

Осуществление указанной деятельности допускается, если это не 
противоречит федеральным законам.

52. Школа вправе оказывать на договорной основе обучающимся, населению 
и организациям следующие платные услуги:

1) образовательные и развивающие услуги:
преподавание специальных курсов и циклов дисциплин, не 

предусмотренных соответствующими образовательными программами;
- обучение по дополнительным общеразвивающим (предпрофессиональным) 

образовательным программам;
- обучение по программам профессионального обучения;
- занятия по углубленному изучению предметов;
- выполнение научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ и

- .ізание услуг по договорам (государственным контрактам), грантам на
проведение научно-исследовательских работ;

- разработка учебных авторских программ, экспертиза и разработка учебно- 
программной документации;

- издание и продажа учебно-методической литературы;
выполнение заказов на создание учебных видеофильмов и 

аудиовизуальных программ, а также их тиражирование (другие аудио-видео 
услуги);

- различные курсы по подготовке к поступлению в учебные заведения;
- создание групп по адаптации детей к условиям школьной жизни (до 

поступления в школу);
2) оздоровительные мероприятия: создание различных секций, групп по 

укреплению здоровья (гимнастика, ритмика, йога);
3) прочие услуги:
- пошив и прокат сценических костюмов;
- сдача имущества в аренду;
- изготовление копий (ксерокопирование);



организация, проведение концертов, конкурсов, мастер-классов, 
с етаклей, выставок, творческих вечеров и других культурно просветительских 
мероприятий.

53. Школа вправе для осуществления уставной деятельности привлекать в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации, 
дополнительные финансовые и материальные средства:

1) средства родителей (законных представителей), предприятий, 
учреждений, организаций, полученные за предоставление обучающимся 
дополнительных платных образовательных услуг;

2) добровольные пожертвования физических и юридических лиц;
3) целевые взносы физических и юридических лиц;
4) доходы, полученные от реализации продукции и услуг, а также от иной 

“гяносящей доход разрешенной деятельности;
5) средства из других источников в соответствии с законодательством 

Российской Федерации.
54. Дополнительные финансовые средства используются Школой на нужды 

обеспечения, развития и совершенствования образовательного процесса. 
Применение Школой дополнительных средств не влечет за собой снижение 
нормативов и (или) абсолютных размеров финансового обеспечения деятельности 
Школы за счёт средств бюджета.

Доход от платных дополнительных образовательных и иных услуг, 
л ре доставляемых Школой, используется Школой в соответствии с 
акс нодательством Российской Федерации и уставными целями.

55. Доходы, полученные от приносящей доход деятельности, и 
пгобретенное за счёт этих доходов имущество поступают в самостоятельное 
сзспоряжение Школой и учитываются на отдельном балансе и могут 
^пользоваться в установленном порядке на:

1) достижение целей создания Школы;
2) улучшение материально-технического обеспечения образовательного 

процесса;
3) оплату труда и материальное стимулирование работников Школы;
4) внедрение, освоение новой техники и технологий, мероприятия по охране 

труда и окружающей среды;
5) обучение и повышение квалификации работников Школы;
6) содержание Школы;
7) проведение спортивно-оздоровительных, культурно-массовых и 

образовательных (олимпиады, конференции, турниры) мероприятий для 
уо\  чающихся Школы;

8) увеличение стоимости основных средств;
9) увеличение стоимости материальных запасов.

56. Школа самостоятельно осуществляет финансово-хозяйственную 
деятельность. В частности, в пределах имеющихся финансовых средств, 
выделенных по нормативу: устанавливает долю средств на материально- 
техническое обеспечение, оснащение образовательного процесса и заработную



14

плаху работников при условии сохранения объема средств на предоставление 
выплат стимулирующего характера за качество работы в объеме не менее 15% от 
эокда оплаты труда основного персонала Школы по основному месту работы по 
должностным окладам (окладам, ставкам заработной платы).

Право Школы осуществлять деятельность, на которую в соответствии с 
.г-гонодательством требуется специальное разрешение (лицензия), возникает у 

Школы с момента получения такой лицензии или в указанный в ней срок и 
г.рекращается по истечении срока ее действия, если иное не установлено 
законодательством Российской Федерации.

57. Школа осуществляет оперативный учет результатов своей деятельности, 
ьедет бухгалтерский учет и статистическую отчетность в порядке, установленном 
аконодательством Российской Федерации.

58. За ненадлежащее исполнение обязанностей и искажение отчетности 
должностные лица Школы несут ответственность в соответствии с 
. аконодательством Российской Федерации.

Глава 4. Управление Школой

59. Управление Школой строится на основе сочетания принципов 
единоначалия и коллегиальности.

60. Единоличным исполнительным органом Школы является директор,
рый осуществляет текущее руководство деятельностью Школы, назначаемый

V ірелителем на срок согласно срочному трудовому договору и прошедший 
. -.чвгтствующую аттестацию. Директор действует на основе единоначалия, 
решает все касающиеся деятельности Учреждения вопросы, не входящие в 

: млетенцию коллегиальных органов управления Школой и Учредителя.
61. Директор Школы без доверенности:
1) действует от имени Школы, представляет ее интересы во всех 

ггеч гственных и зарубежных организациях, государственных и муниципальных 
органах, судах;

2) утверждает по согласованию со структурным подразделением 
Исполнительного комитета города Набережные Челны, в ведении которого 
находится Школа, программу развития Школы;

3) предоставляет Учредителю и общественности ежегодный отчёт о 
тс. гуплении и расходовании финансовых и материальных средств, а также отчёт

р езультатах самообследования;
4) утверждает штатное расписание, учебный план, годовой план работы, 

эики работы, расписание занятий, график контрольных работ, расписание 
аменов, образовательные программы;

5) осуществляет приём на работу работников, заключает с ними и расторгает 
тг>ловые договора; распределяет должностные обязанности, создает условия и 
содействует повышению квалификации работников;

6) утверждает учебную нагрузку педагогических работников;



15

-сіанавливает заработную плату работников в зависимости от их 
швкя ^икздии. сложности, количества, качества и условий выполняемой работы, а 
ш д : компенсационные выплаты (доплаты и надбавки компенсационного 
Іф астера и стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки стимулирующего 

гг_. премии и иные поощрительные выплаты) в соответствии с положением 
ос оплате труда;

S .здает приказы и дает указания, обязательные для исполнения всеми 
о '  чающимися и работниками Школы;

ведёт учёт рабочего времени, фактически отработанного каждым 
работником;

Ю) утверждает локальные акты Школы;
I і I заключает договоры, в том числе трудовые; выдает доверенности;
12) осуществляет прием обучающихся в Школу;
13) пользуется правом распоряжения имуществом и средствами Школы в 

■г<е_:еллх, установленных законом и настоящим уставом;
4) несёт ответственность за состояние учебно-воспитательного процесса, 

уровень квалификации работников, финансово-хозяйственной деятельности и 
Вхраны здоровья обучающихся;

15) отвечает за выполнением договора о закреплении за Школой имущества 
на ^гаве оперативного управления;

!6) осуществляет иные полномочия, не относящиеся к компетенции 
в ; нальных органов управления Школой и Учредителя в соответствии с 
і  • : аательством Российской Федерации и законодательством Республики 
Татарстан, муниципальными правовыми актами, настоящим Уставом.

о2. Директор Школы контролирует:
I I учебный процесс;
2 1 оаботу административно-управленческого и педагогического персонапа;
: ) выполнение в Школе правил внутреннего трудового распорядка, включая 

соблюдение санитарно-гигиенического режима, требований охраны труда и 
техники безопасности;

-) обеспечение сохранности учебно-материальной базы;
5) поддержание нормального морально-психологического климата в 

коллективе;
6і соблюдение обучающимися единых педагогических требований;
7 1 выполнение преподавателями решений педагогического совета;
8) решение вопросов повышения квалификации педагогов.
63. Директор несет ответственность за:
1) невыполнение функций, отнесенных к его компетенции;
2) сохранность документов (управленческих, финансово-хозяйственных, по 

личному составу и др.);
3) качество и эффективность работы Школы;
4) жизнь и здоровье обучающихся и работников во время учебного процесса;
5) уровень квалификации работников;
6) нарушение прав и свобод обучающихся и работников Школы.



16

Прием работников Школы осуществляется в соответствии с 
Профессиональными стандартами -  характеристиками квалификаций, 
■еобходимых для осуществления определенного вида профессиональной 
амтельности, в том числе выполнения определенных трудовых функций, 

----- „“нных Министерством труда и социальной защиты РФ; Единым
1 : .:.-:ідионным справочником должностей руководителей, специалистов и 
с-г.жзліих. Комплектование штата работников Школы осуществляется на основе 
тру левых договоров, заключаемых на неопределенный срок. В случаях, 
-'с .: .мотренных нормативными правовыми актами, содержащими нормы 
тру левого права, могут заключаться срочные трудовые договоры. По решению 
Педагогического Совета Школы отдельные должности педагогических 
ребе тников Школы могут замещаться на конкурсной основе.

К педагогической деятельности допускаются лица, имеющие среднее 
о< . ..юнальное или высшее профессиональное образование, отвечающие 

шям квалификационных характеристик, определенных для 
вующих должностей педагогических работников.

К педагогической деятельности не допускаются лица:
- ..пшенные права заниматься педагогической деятельностью в соответствии 

вст> г.ившим в законную силу приговором суда;
имеющие или имевшие судимость, подвергавшиеся уголовному 

. клеванию (за исключением лиц, уголовное преследование в отношении 
прекращено по реабилитирующим основаниям) за преступления против 
здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за исключением 

-•-ой госпитализации в медицинскую организацию, оказывающую 
эическую помощь в стационарных условиях, и клеветы), половой 

косновенности и половой свободы личности, против семьи и 
-г. в-гшеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, основ 
гояспггуционного строя и безопасности государства, мира и безопасности
і ѵ "ства, мира и безопасности человечества, а также против общественной 
оеэопасности;

- : меющие неснятую или непогашенную судимость за умышленные тяжкие и 
« . '  -ѵккие преступления;

■ признанные недееспособными в установленном федеральным законом 
порядке;

- -.меющие заболевания, предусмотренные перечнем, утверждаемым 
эелеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по

тке государственной политики и нормативно - правовому регулированию в 
эбласти здравоохранения.

65. Заработная плата работников Школы устанавливается на основе 
отраслевой системы оплаты труда. Заработная плата выплачивается не реже чем 
лва раза в месяц в день, установленный коллективным договором.

66. Объём учебной нагрузки (педагогической работы) педагогических 
гзботников устанавливается исходя из количества часов по учебному плану и
■ небным программам, обеспеченности кадрами, других условий работы в Школе.



17

Учебная нагрузка, объем которой больше или меньше нормы часов за ставку 
заработной платы, устанавливается только с письменного согласия работника.

В зависимости от количества часов, предусмотренных учебным планом, 
г г ія нагрузка педагогических работников может быть разной в первом и 

вт уроч учебных полугодиях.
При установлении учебной нагрузки на новый учебный год педагогическим 

работникам, для которых Школа является основным местом работы, как правило, 
со -.ганяются её объем и преемственность преподавания предметов в классах.

67. Школа в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
ак< нодательством Республики Татарстан и муниципальными правовыми актами

г пределах, имеющихся на оплату труда средств самостоятельна в определении 
размеров надбавок, доплат и других выплат стимулирующего характера для 
работников.

Школа обеспечивает гарантированный законодательством Российской 
Федерации минимальный размер оплаты труда, условия и меры социальной 
зашиты своих работников. Верхний предел заработной платы не ограничен и 
Кріределяется финансовыми возможностями Школы.

68. Коллегиальными органами управления Школой являются общее
- Зрание работников Школы, педагогический совет и наблюдательный совет.

69. Структура, порядок формирования, срок полномочий и компетенция 
«рганов управления школой, порядок принятия ими решений и выступления от 
■мени Школы устанавливаются уставом Школы в соответствии с
- ■ нодательством Российской Федерации.

70. Общее собрание работников Школы -  постоянно действующий 
гозлегиальный орган, объединяющий всех работников Школы, включая 
совместителей:

- разрабатывает и принимает проект устава в новой редакции, проект 
внесения изменений и дополнений в устав Школы;

- разрабатывает и принимает правила внутреннего трудового распорядка, 
Цные локальные нормативные акты, относящиеся ко всем работникам Школы;

- избирает представителей работников в комиссию по трудовым спорам 
Шхалы;

- утверждает коллективный договор и коллективные требования к 
работодателю;

- осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Уставом и 
П жением об Общем собрании коллектива Школы.

I іные вопросы организации деятельности Общего собрания коллектива 
рг ;■ іруются Положением об Общем собрании коллектива Школы.

71. Общее собрание работников Школы выбирает из своего состава 
председателя и секретаря. Протоколы общих собраний работников Школы 
ос дднсываются председателем и секретарем.

'2 . Общее собрание работников Школы созывается председателем по мере 
над бности. Внеочередные заседания общего собрания работников Школы 
прѵ =. лятся по требованию не менее одной трети его состава.



18

Решение общего собрания работников Школы считается правомочным, если 
зь г : заседании присутствовало не менее двух третий его состава и за решение 
и: голосовало более половины от числа присутствовавших. При равном 
■отчестве голосов решающим является голос председателя общего собрания 
раб танков Школы. Процедура голосования определяется общим собранием 
Р - '  і жков Школы самостоятельно. Решение общего собрания работников Школы 
реа. .■ ютея приказами директора Школы.

73 Педагогический совет -  постоянно действующий коллегиальный орган, 
а '  - зиняющий всех педагогических работников Школы, включая совместителей: 

г зарабатывает программу развития Школы;
2 разрабатывает и утверждает образовательные программы Школы;
?) обсуждает и производит выбор различных образовательных программ, а 

І т а г а е  учебных пособий, допущенных к использованию при реализации 
и м  іанных образовательных программ;

4 способствует повышению квалификации педагогических работников, 
разаитию их творческих инициатив по использованию и совершенствованию 
ретолик образовательного процесса и образовательных технологий, в том числе 
Ьстаниионных образовательных технологий;

5 принимает решение о переводе, исключении обучающегося из Школы в 
■ П аях , предусмотренных законом и настоящим Уставом;

6 г'ринимает решение о поощрении обучающихся;
~) іожет принимать решение об объявлении конкурса на замещение 

■. ических должностей и утверждать его условия;
- ■ оказывает содействие деятельности общественных объединений 

К олю щ ихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
буч и:лхся, осуществляемой в Школе и не запрещенной законодательством 

Іосснйской Федерации, путем рассмотрения мотивированных предложений 
уіюанных объединений по совершенствованию управления Школой, а также при 
^инятии локальных нормативных актов, затрагивающих их права и законные 
«йтересы.

Педагогический совет выбирает из своего состава председателя и 
Or-г. іря. Протоколы педагогических советов подписываются председателем и 
секретарем.

Педагогический совет Школы созывается председателем по мере 
задсбности, но не реже четырех раз в год. Внеочередные заседания 
■езаг :;ческого совета проводятся по требованию не менее одной трети его 
состава.

Решения педагогического совета считается правомочным, если на его 
аседании присутствовало не менее двух третей его состава и за решение 
а> гол 'Совало более половины от числа присутствовавших. При равном 

в  .-.тве голосов решающим является голос председателя педагогического
- Школы. Процедура голосования определяется педагогическим советом 
Ш і: ты. Решения педагогического совета реализуются приказами директора 
Школы.



19

“6. Деятельность педагогического совета регламентируется положением о 
п і Лі - четком совете, которое не может противоречить законодательству и 
шь. іц ену  уставу.

77. Иные вопросы организации деятельности педагогического совета 
реіуіир>тогся Положением о педагогическом совете Школы.

При .едагогическом совете создаются методические объединения, творческие
— л ь . методический совет, организующие работу по повышению квалификации 
зела,с: нческого состава Школы.

В Школе ведется методическая работа, направленная на совершенствование 
рбразовательного процесса, программ, форм и методов обучения детей. Для этих 
ц. ей в Школе создан методический совет, порядок работы которого определяется
■ л ением о методическом совете Школы.

" ' Наблюдательный совет Школы создается в составе 9 членов.
79. В состав наблюдательного совета входят:

1 1 представители Учредителя -  3 человека;
2 і представители общественности -3 человека;
3 1 представители работников Школы -  3 человека.

80. Срок полномочий наблюдательного совета составляет 5 лет.
81. Решение о назначении членов наблюдательного совета или досрочном 

прекращении их полномочий принимается Учредителем. Решение о назначении 
пгслставителя работников Школы членом наблюдательного совета или 
л:-: точном прекращении его полномочий принимается общим собранием 
Ісллектива Школы, большинством голосов от списочного состава участников 
такого собрания.

Одно и то же лицо может быть членом наблюдательного совета 
в;.-: ганиченное число раз. Директор и его заместители не могут быть членами 
наблюдательного совета.

*2. Школа не вправе выплачивать членам наблюдательного совета
граждение за выполнение ими своих обязанностей, за исключением 

в ■ г.'нсации документально подтвержденных расходов, непосредственно 
св • ганных с участием в работе наблюдательного совета.

'3. Полномочия члена наблюдательного совета могут быть прекращены 
досрочно:

1) по просьбе члена наблюдательного совета;
2) в случае невозможности исполнения членом наблюдательного совета 

сзоих обязанностей по состоянию здоровья или по причине его отсутствия в 
месте нахождения Школы в течение четырех месяцев;

3 і в случае привлечения члена наблюдательного совета к уголовной 
ответственности.

54. Наблюдательный совет в любое время вправе переизбрать своего 
председателя и секретаря.

55. Председатель и секретарь наблюдательного совета избирается на срок 
г іномочий наблюдательного совета членами наблюдательного совета из числа



20

ф ас . большинством голосов от общего числа голосов членов 
іШалолэтельного совета.

Предс лвитель работников Школы не может быть избран председателем 
шс со дательного совета.

Председатель наблюдательного совета организует работу
■ - д_тс ьного совета, созывает его заседания, председательствует на них и 
ос га- ... ет ведение протоколов.

S” Секретарь наблюдательного совета отвечает за подготовку заседаний 
Я - '  - д- ельного совета, ведение протокола заседания и достоверность 
о " ^  - енных в нем сведений, а также осуществляет рассылку извещений о месте
■ времени проведения заседания.

j 8 Заседания наблюдательного совета проводятся по мере необходимости, 
■ЬВг реже одного раза в квартал.

:.і-здание наблюдательного совета созывается его председателем по 
eaf - зенной инициативе, по требованию Учредителя, члена наблюдательного 
а *  г - или директора Школы.

- - Секретарь наблюдательного совета, не позднее чем за три дня до дня 
деления заседания наблюдательного совета, уведомляет членов

Ш-'~ - дательного совета о времени и месте проведения заседания, а также 
Б ц м вл яет  в их адрес материалы, необходимые для обсуждения вопросов 
Ш£с. с-:.-: дня заседания наблюдательного совета.

Директор Школы участвует в заседаниях наблюдательного совета с 
Ір аао ч  совещательного голоса.

- К компетенции наблюдательного совета относится рассмотрение:
I] .редложений Учредителя или директора Школы о внесении изменений в

■ і --- тдіий Устав Школы;
2 предложений Учредителя или директора Школы о создании и 

Л »  видации филиалов Школы, об открытии и о закрытии ее представительств;
предложений Учредителя или, директора о реорганизации Школы или о 

ее ликвидации;
предложений Учредителя или директора об изъятии имущества, 

Ямрепленного за Школой на праве оперативного управления;
5 1 дредложений директора об участии Школы в других юридических лицах, 

і т ѵ числе о внесении денежных средств и иного имущества в уставный 
складочный) капитал других юридических лиц или передаче такого имущества 
Г образом другим юридическим лицам, в качестве Учредителя или 

участника;
6 » проекта плана финансово-хозяйственной деятельности Школы;
7) по представлению директора проекты отчетов о деятельности Школы и об 

использовании ее имущества, об исполнении плана ее финансово-хозяйственной 
деятельности, годовую бухгалтерскую отчетность Школы;

8) предложений директора о совершении сделок по распоряжению 
’существом, которым в соответствии с пунктами 2 и 6 статьи 3 Федерального



<Г ...2006 г. № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» Школа не 
г распоряжаться самостоятельно;

эжения директора о совершении крупных сделок; 
а~г :~ жения директора о совершении сделок, в совершении которых 

нтересованность;
I Щгелложения директора о выборе кредитных организаций, в которых 

ет открыть банковские счета;
1» t просов проведения аудита годовой бухгалтерской отчетности и 

■синя аудиторской организации.
ІСРСдг.тка, в совершении которой имеется заинтересованность, может быть 
іршека ; предварительного одобрения наблюдательного совета. 
Наблюдательный совет обязан рассмотреть предложение о совершении 

совершении которой имеется заинтересованность, в течение десяти 
М я э г н ы х  дней с момента поступления такого предложения председателю 

нательного совета.
Ч тен и е об одобрении сделки, в совершении которой имеется 

етесованность, принимается большинством голосов членов 
■ в а с  дательного совета, не заинтересованных в совершении этой сделки. В 

г-ае если лица, заинтересованные в совершении сделки, составляют в 
■- латедьном совете большинство, решение об одобрении сделки, в 
вра енни которой имеется заинтересованность, принимается Учредителем.
! 41 Вопросы, относящиеся к компетенции наблюдательного совета, не могут 

л ь  о. реданы на рассмотрение других органов управления Школы.
95. Заседание наблюдательного совета является правомочным, если все 

к .  наблюдательного совета извещены о времени и месте его проведения и 
к  заседании присутствует более половины членов наблюдательного совета.

чл членом наблюдательного совета своего голоса другому лицу не 
______^сгся.

Глава 5. Права и обязанности участников образовательного процесса

-о. Участниками образовательного процесса являются обучающиеся, 
. логические работники Школы, родители (законные представители) 

аюшихся.
97. Обучающиеся в Школе имеют право на:
1) получение хореографического, музыкального и художественного 

образования в соответствии с государственными образовательными стандартами;
2) обучение в соответствии с государственными образовательными 

с га дартами по индивидуальному учебному плану, ускоренному курсу обучения;
3) участие в различных видах творческой работы Школы;
4) получение дополнительных (в том числе платных) образовательных услуг;
5) уважение человеческого достоинства, свободу совести и информации, 

свободное выражение собственных взглядов и убеждений;
6) свободное посещение мероприятий, не предусмотренных учебным



22

планом;
7) осуществление иных прав в соответствии с законодательством Российской 

Федерации в области образования.
98. Обучающиеся Школы обязаны:
1) выполнять требования Устава Школы и локальных актов, в части их 

касающейся;
2) выполнять требования образовательных программ Школы в части 

соблюдения сроков и объёмов согласно учебным планам;
3) добросовестно учиться;
4) бережно относиться к имуществу Школы;
5) уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Школы;
6) выполнять требования работников Школы по соблюдению правил 

треннего распорядка Школы, правил поведения учащихся;
”) приходить на урок в сменной обуви и в соответствующей форме (одежде);
8) выполнять иные обязанности, в соответствии с законодательством 

Российской Федерации в области образования.
99. Родители (законные представители) обучающихся имеют право:
1 1 защищать законные права и интересы ребенка;
1 1 знакомиться с ходом и содержанием образовательного процесса, с 

■венками успеваемости обучающихся: посещать уроки в классе, где обучается 
Иебенок, с разрешения директора Школы и согласия преподавателя, ведущего 
jp o c

? знакомиться с настоящим Уставом и другими документами, 
рвпвментируюіцими организацию образовательного процесса;

4) вносить добровольные пожертвования и целевые взносы на развитие 
Шеллы;

' )  осуществлять другие права в соответствии с законодательством 
t a r  некой Федерации в области образования и договором, заключаемом с 
Учреждением.

1<Х Родители (законные представители) обучающихся обязаны:
! выполнять настоящий Устав в части, касающейся их обязанностей;
1 1 нести ответственность за воспитание детей;

т.'Кещать проводимые Школой родительские собрания;
-) возмещать ущерб, нанесенный их детьми школьному имуществу или 

■or; имуществу других обучающихся и работников Школы, в соответствии с 
Ж і .wyющим законодательством.

і выполнять иные обязанности в соответствии с законодательством 
РшхрВской Федерации в области образования и заключаемом со Школой 
жяпвором.

К работникам Школы относятся преподаватели, учебно- 
ельный, административно-управленческий и технический персонал. Все 
г _ ; лирования трудовых отношений сотрудников и работодателя 

ся правилами внутреннего трудового распорядка, утверждаемыми в
* законодательством Российской Федерации и Республике



23

Гатарстан порядке. Правила внутреннего трудового распорядка являются 
локальным актом.

Прием и увольнение работника Школы осуществляется в соответствии с 
Тр\ довым Кодексом Российской Федерации.

102. Работники Школы имеют право на:
1) участие в управлении Школой в порядке, определяемом настоящим 

Ус-авом;
2 ! защиту прав, профессиональной чести и достоинства;
? і повышений своей профессиональной квалификации;
4) аттестацию на соответствующую квалификационную категорию в 

остановленном порядке;
5 ■ социальные льготы и гарантии, предусмотренные законодательством 

Нсснйской Федерации и Республики Татарстан и коллективным договором.
І0; Педагогические работники Школы имеют право на:
1) свободу профессиональной деятельности;
1 самостоятельный выбор и использование методики обучения и 

■асан--' , я. учебных пособий и материалов, учебников в соответствии с 
« реэ зательной программой, утвержденной Школой, в пределах, определённых 
яков-с^тельством; выбор учебников и учебных пособий, используемых в 
сгриа аательном процессе, осуществляется в соответствии со списком учебников 

■ебных пособий, утвержденным Школой в пределах, определённых 
ахельством;

і самостоятельный выбор и использование методов оценки знаний 
| м;

- гі^~ространение своего передового опыта, получившего научное 
іе и экспериментальное подтверждение; 

і с с -"тащенную (не более 36 часов) рабочую неделю, удлиненный 
ьш ежегодный отпуск; 

прохождение профессиональной переподготовки или повышение 
Ь а_;'.н  з соответствии с федеральными государственными требованиями к 

сс іержания дополнительной профессиональной образовательной
I і» и уровню профессиональной переподготовки педагогических 

:У ' -j.ee;
-■~істацик> на добровольной основе на соответствующую 

ДВапионную категорию и получение ее в случае успешного прохождения 
ни;

частие в управлении Школой в формах, определенных настоящим

в* социальные льготы и гарантии, установленные законодательством
• стой Операции, Республики Татарстан и принимаемыми в соответствии с 

■ушщипатьными правовыми актами;
с о  аіествление иных прав в соответствии с законодательством 

Ш |ИіЛ.«віОсдега:_;іи в области образования.
Щ- Пелагопіческие работники Школы обязаны:



24

1) удовлетворять требованиям соответствующих квалификационных 
характеристик;

2) проходить аттестацию на соответствие занимаемой должности;
3) качественно и в полном объеме выполнять должностные и 

функциональные обязанности в соответствии с требованиями должностной 
инструкции и приказами директора Школы;

4) соблюдать Устав Школы, условия трудового договора, правила 
внутреннего трудового распорядка требования других локальных актов, 
инструкции по охране труда;

5) поддерживать дисциплину в Школе на основе уважения человеческого 
асвоинства обучающихся (применение методов физического и психологического 
насилия по отношению к обучающимся не допускается);

6 1 бережно относиться к имуществу Школы;
” і проходить периодические медицинские обследования;
8 ) выполнять иные обязанности, в соответствии с законодательством 

Российской Федерации в области образования.
1*5 Педагогическим работника (в том числе руководящим работникам, 

*»тельность которых связана с образовательным процессом) в целях содействия 
обеспечению книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями 

■иш м'.зается ежемесячная денежная компенсация.

Глава 6. Локальные правовые акты

Ш .  В „елях регламентации деятельности Школы утверждаются и издаются 
crtaQVSB'.e вилы локальных актов: положение, инструкция, декларации, правила, 

графики, штатное расписание, расписание занятий, приказы и
іежас--- !-: директора Школы, решения органов управления -  по управлению

Л о 2.1 гкые акты издаются:
-реорганизации учебно-воспитательного процесса;
- то а—еттации педагогических работников;
- ш»стр\ ктурным подразделениям;
- г :  правилам, регулирующим деятельность работников и поведение

- во оплате труда;
- во предпринимательской деятельности;
- ~о охране труда.

.! скальные акты Школы не могут противоречить настоящему Уставу.

Глава 7. Предотвращение и урегулирование конфликта интересов

І Л  П >д конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная 
Врвереаованносгь работника Школы может повлиять на надлежащее

и е - к  им -рудовых обязанностей и при которой возникает или может



возникнуть гпѵггкзеречие между личной заинтересованностью работника Школы 
і; —- і ш  > ѵіѵонныш! интересами Школы, работником которой он является, 
способаое шрюесги к причинению вреда имуществу и (или) деловой репутации

!•#. Па- т - аинтересованностью работника Школы, которая влияет 
шнтж т сы ю пъ  на надлежащее исполнение им трудовых обязанностей, 

■ м п с і  so rjvo  получения работником Школы в связи с исполнением
щс*чианвс-;~е;: доходов в виде денег, ценностей, иного имущества, в том 

. е \  прав, или услуг имущественного характера для себя или

L Директор Школы обязан уведомлять работодателя о возникновении 
йгересованности при исполнении должностных обязанностей, которая 
л-и ч г*:ет привести к конфликту интересов.

Р і с о т н и к  Школы обязан уведомлять директора Школы о 
личной заинтересованности при исполнении должностных 

ктей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, 
уведомления директора Школы, перечень сведений, содержащихся в 

организация проверки этих сведений и порядок регистрации 
определяются директором Школы.

Глава 8. Заключительные положения

_ F r рганизацня и ликвидация Школы осуществляются по решению
■ аос*Д' е > становлением законодательством Российской Федерации, 

■равовыми актами.
Школы ее документы (управленческие, финансовые, 

"о івчному составу обучающихся и работников и другие) в 
в и д к е  сдаются на хранение в архив, а при реорганизации 

гайку.
O raarvecs после удовлетворения требований кредиторов, денежные 

М^.ІВО Школы, в том числе поступившее ей в самостоятельное 
его ликвидации передаются Учредителю.

I R  Яшвгш ш ш  ■ дополн ения з настоящий Устав вносятся решением 
•щИГгЩа- регистрации б установленном законом порядке. 

Л к в а в ф к ы .  не уре лнрованные настоящим Уставом, регулируются 
I k c i fc s ji i  Федерации, законодательством Республики 

(■вовымя актами.
Е « зв к г  -охганкость документов по личному составу, а 

Ц Н 0 П  жх 5 муниципальное бюджетное учреждение 
П Ш Ш му составу» в установленном порядке при






